
DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO I – Nº 518 – PÁG. 01 – QUARTA-FEIRA – 03.02.201 6 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 
     ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO I – Nº 518 – PÁG. 02 – QUARTA-FEIRA – 03.02.201 6 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO I – Nº 518 – PÁG. 03 – QUARTA-FEIRA – 03.02.201 6 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL 009/2016 – PMS 

REGISTRO DE PREÇOS 
OBJETO – REGISTRO DE PREÇOS PARA A FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR, EM VEÍCULOS DENOMINADOS 
ÔNIBUS, PARA EXECUÇÃO DE 190 (CENTO E NOVENTA) DIAS LETIVOS NO ANO DE 2016, NA CIRCUNSCRIÇÃO DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA, CONFORME DESCRIÇÃO CONTIDA NO TERMO 
DE REFERÊNCIA. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até às 08:40 hrs do dia 23 de fevereiro de 2016 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: a partir das 09:00 hrs do dia 23 de fevereiro de 2016 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: a partir das 09:00 hrs do dia 23 de fevereiro de 2016 
CRITÉRIO: MENOR PREÇO/ POR LOTE 
LOCAL: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Sabáudia 
RETIRADA DO EDITAL: de 03 de fevereiro de 2016 a 23 de fevereiro de 2016, presencialmente ou diretamente no site do Município (sabaudia.pr.gov.br) no link de Licitações. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Diretamente na sede da Prefeitura Municipal de Sabáudia, sito a Praça da Bandeira, nº. 47, Centro, Sabáudia/Pr, ou pelo telefone (43) 3151-1122. 
Sabáudia/PR, 02 de fevereiro de 2016. 

ARACELI APARECIDA GERALDO 
-PREGOEIRA- 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

O prefeito Municipal, Edson Hugo Manueira, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do 
parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
04.001.15.452.0013.2.026.3.3.90.39.00.00. - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
01 – ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos: 

a) Processo Nº: 004/2016 
b) Licitação Nº:            004/2016 
c) Modalidade:            Pregão 
d) Data Adjudicação: 02/02/2016 
e) Objeto da Licitação: REGISTRO DE PREÇOS PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 

PREVENTIVA E CORRETIVA (Conservação, reparação e recuperação) EM MÁQUINAS PESADAS E TRATORES, 
INTEGRANTES DA FROTA DE VEÍCULOS MUNICIPAL. 

      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
Fornecedor:  CAVALARI- MOTORES E EQUIPAMENTOS LTDA-ME 
CNPJ/CPF:  08.029.343/0001-90 

 Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

1 Prestação de serviço especializado para manutenção preventiva e corretiva das máquinas 
pesadas e tratores, integrantes da frota municipal 

350  R$ 88,5716 R$ 31.000,00 

Valor Total Adjudicado:  R$ 31.000,00 (Trinta e um mil reais). 
 
02 – Autorizar a emissão da(s) notas de empenho correspondente(s). 
 
Sabaudia,02 de fevereiro de 2016.  

_________________________ 
Edson Hugo Manueira 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

O prefeito Municipal, Edson Hugo Manueira, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do 
parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
01 – HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos: 
 

a) Processo Nº: 004/2016 
b) Licitação Nº:            004/2016 
c) Modalidade:            Pregão 
d) Data Homologação: 02/02/2016 
e) Objeto da Licitação: REGISTRO DE PREÇOS PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 

PREVENTIVA E CORRETIVA (Conservação, reparação e recuperação) EM MÁQUINAS PESADAS E TRATORES, 
INTEGRANTES DA FROTA DE VEÍCULOS MUNICIPAL. 

           f) dotação:  04.001.15.452.0013.2.026.3.3.90.39.00.00. - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
 

           g) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor:  CAVALARI- MOTORES E EQUIPAMENTOS LTDA-ME 
CNPJ/CPF:  08.029.343/0001-90 

 Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

1 Prestação de serviço especializado para manutenção preventiva e corretiva das máquinas 
pesadas e tratores, integrantes da frota municipal 

350  R$ 88,5716 R$ 31.000,00 

Valor Total Homologado: R$ 31.000,00 (Trinta e um mil reais). 
 
 
Sabaudia,02 de fevereiro de 2016.  
                                                          _________________________ 

Edson Hugo Manueira 
PREFEITO MUNICIPAL 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO I – Nº 518 – PÁG. 04 – QUARTA-FEIRA – 03.02.201 6 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O prefeito Municipal, Edson Hugo Manueira, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do 
parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
03.002.04.122.0006.2.015.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-04.001.15.452.0013.2.026.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO 
05.001.10.122.0020.2.030.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-05.002.10.301.0020.2.031.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO 
05.002.10.301.0020.2.031.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-05.002.10.301.0020.2.031.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO 
05.002.10.301.0020.2.032.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-05.002.10.301.0020.2.033.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO 
05.002.10.301.0020.2.034.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-05.002.10.301.0020.2.035.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO 
05.002.10.301.0020.2.036.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-05.004.10.305.0020.2.079.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO 
05.006.10.304.0020.2.075.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-06.001.12.122.0016.2.039.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO 
06.001.12.122.0016.2.039.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-06.001.12.361.0016.2.040.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO 
06.001.12.361.0016.2.040.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-06.001.12.361.0016.2.040.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO 
06.001.12.365.0016.2.042.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-06.001.12.365.0016.2.042.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO 
06.001.12.365.0016.2.042.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-07.002.15.451.0013.2.064.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO 
07.002.15.451.0013.2.064.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-07.002.15.451.0013.2.064.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO 
07.002.15.451.0013.2.064.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-08.001.08.122.0021.2.071.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO 
08.004.08.244.0021.2.077.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-08.004.08.244.0021.2.077.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO 
 
01 – ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos: 

a) Processo Nº: 008/2016 
b) Licitação Nº:            007/2016 
c) Modalidade:            Pregão 
d) Data Adjudicação: 02/02/2016 
e) Objeto da Licitação: REGISTRO DE PREÇOS PARA A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO - GLP 13, 

PARA ABASTECIMENTO DOS DEPARTAMENTOS MUNICIPAIS.         
      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
Fornecedor:  COMPANHIA ULTRAGAZ S.A 
CNPJ/CPF:  61.602.199/0278-27 

 Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

1 Gás Liquefeito de Petróleo- GLP, RECARGA, botijão com 13kg 400  R$ 41,00 R$ 16.400,00 

2 Gás Liquefeito de Petróleo- GLP, VASILHAME, botijão para 13kg 50  R$ 71,16 R$ 3.558,00 

Valor Total Adjudicado: R$ 19.958,00 (Dezenove mil novecentos e cinquenta e oito reais). 
02 – Autorizar a emissão da(s) notas de empenho correspondente(s). 
Sabaudia,02 de fevereiro de 2016.  

_________________________ 
Edson Hugo Manueira 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O prefeito Municipal, Edson Hugo Manueira, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do 
parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
01 – HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos: 

a) Processo Nº: 008/2016 
b) Licitação Nº:            007/2016 
c) Modalidade:            Pregão 
d) Data Homologação: 02/02/2016 
e) Objeto da Licitação: REGISTRO DE PREÇOS PARA A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO - GLP 13, 

PARA ABASTECIMENTO DOS DEPARTAMENTOS MUNICIPAIS.         
          f) dotação:   

03.002.04.122.0006.2.015.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-04.001.15.452.0013.2.026.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO 
05.001.10.122.0020.2.030.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-05.002.10.301.0020.2.031.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO 
05.002.10.301.0020.2.031.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-05.002.10.301.0020.2.031.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO 
05.002.10.301.0020.2.032.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-05.002.10.301.0020.2.033.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO 
05.002.10.301.0020.2.034.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-05.002.10.301.0020.2.035.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO 
05.002.10.301.0020.2.036.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-05.004.10.305.0020.2.079.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO 
05.006.10.304.0020.2.075.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-06.001.12.122.0016.2.039.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO 
06.001.12.122.0016.2.039.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-06.001.12.361.0016.2.040.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO 
06.001.12.361.0016.2.040.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-06.001.12.361.0016.2.040.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO 
06.001.12.365.0016.2.042.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-06.001.12.365.0016.2.042.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO 
06.001.12.365.0016.2.042.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-07.002.15.451.0013.2.064.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO 
07.002.15.451.0013.2.064.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-07.002.15.451.0013.2.064.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO 
07.002.15.451.0013.2.064.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-08.001.08.122.0021.2.071.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO 
08.004.08.244.0021.2.077.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-08.004.08.244.0021.2.077.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO 

          g) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
Fornecedor:  COMPANHIA ULTRAGAZ S.A 
CNPJ/CPF:  61.602.199/0278-27 

 Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

1 Gás Liquefeito de Petróleo- GLP, RECARGA, botijão com 13kg 400  R$ 41,00 R$ 16.400,00 

2 Gás Liquefeito de Petróleo- GLP, VASILHAME, botijão para 13kg 50  R$ 71,16 R$ 3.558,00 

Valor Total Homologado: R$ 19.958,00 (Dezenove mil novecentos e cinquenta e oito reais). 
Sabaudia,02 de fevereiro de 2016.  

_________________________ 
Edson Hugo Manueira 
PREFEITO MUNICIPAL 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO I – Nº 518 – PÁG. 05 – QUARTA-FEIRA – 03.02.201 6 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 

 

 
 
 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 

PORTARIA Nº 006/2016 
 

 Considerando-se o feriado de Carnaval, que é comemorado na data de 09 de fevereiro: 
 
 A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SABÁUDIA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais. 

  
  Art. 1º. Fica estabelecido para o dia 08 de fevereiro de 2016 (segunda-feira) ponto facultativo na CÂMARA MUNICIPAL DE 
SABÁUDIA, retornando às atividades normais no dia 10, inclusive a sessão do plenário no dia 10 de fevereiro (quarta-feira) de 2016. 
 
 Art. 2º. Os efeitos desta portaria não geram a realização e percepção de horário extraordinário, ficando vedada a concessão do 
abono e a realização de hora extraordinária no dia indicado no artigo 1º. 
 
 Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 

REGISTRA-SE 
     CUMPRA-SE 
                                                     AFIXE-SE 
  
 Edifício da Câmara Municipal de Sabáudia, Estado do Paraná, dois dias do mês de fevereiro de dois mil e dezesseis. 
 
 

MILADY LEILA TRAVA 
Presidente 

 
 


